Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.08.2016г.

                                      № 18/4
О состоянии младенческой смертности
за 7 месяцев 2016 года и профилактической

работе на территории района
Заслушав информацию районного педиатра ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Мелехиной О.А. о состоянии младенческой смертности и профилактике гибели детей за 6 месяцев 2016 г. на территории района и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

За 6 месяцев в районе родилось 260 детей, в 2015 году за этот же период родилось 332 ребенка.

Умерло 3 ребенка, родилось мертвыми 3 ребенка. Под наблюдение участковой службы поступал 1 ребенок (с. Вознесенское).

Показатель младенческой смертности составил 11,5 промилей, за этот же период 2015 года он составлял 18 промилей.

Ранняя неонатальная смертность (0-7 дней) - 2ребенка, что составило 7,7 % (АППГ — 9 %).
Перинатальная (с 28 недели внутриутробного развития до 7 дней жизни) – 5 детей (3 мертворожденных, 2 умерших) - 19,2%,  (АППГ - 23,9%).
Постнатальная  (1мес. - 1год) -1 ребенок
.

На дому смертей не зарегистрировано.

По причинам смерти:
- Врожденные пороки развития  - 2 ребенка;
- Полигляндулярная недостаточность (синдром внезапной смерти) – 1 ребенок;
- Мертворождение – 3 ребенка.

По месту смерти:
- Роддом г. Краснокамска – 1ребенок;
- Роддом г. Перми - 1ребенок;
- Детское отделение районной больницы  - 1ребенок.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию районного педиатра ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Мелехиной О.А. принять к сведению.

2. Главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Гаджарову Б.К.:

2.1. 03.09.2016 г. организовать и провести методическое совещание в ГБУЗ ПК «ВЦРБ», заслушать вопрос об эффективности реализации  мероприятий по снижению младенческой смертности в районе, дать оценку работы каждого должностного лица по выполнению данного плана;
2.2. усилить контроль за работой гинекологической службы в части обследования беременных женщин по приказу 572-н  в срок постоянно;

2.3. использовать доставку беременных женщин района транспортом больницы для обследования и консультаций в перинатальном центре еженедельно;
2.3. совместно с Управлением образования разработать районный план профилактических мероприятий по половому воспитанию несовершеннолетних в срок до 15.09.2016 г.;
2.4. совместно с субъектами системы профилактики разработать межведомственный  план по снижению младенческой смертности в районе и предоставить в КДН и ЗП в срок до 15.09.2016 г.
3. Всем субъектам профилактики представить предложения о мероприятиях по снижению младенческой смертности в районе в срок до 12.09.2016 г.

4. Гинекологам, акушеркам, фельдшерам ФАП-ов, специалисту по соц. работе и психологу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» совместно с Координационными советами поселений и образовательными организациями района продолжить осуществлять контроль за беременными женщинами, состоящими в группе социального риска в срок постоянно;
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.10.2016 г.

6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП
Нохрин Д.А.